АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
02 декабря 2014 г.                       с. Степное                                               № 275-р
О результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края в общекраевом рейтинге за 2013 год

1. По итогам рассмотрения информации о результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края в общекраевом рейтинге за 2013 год» руководителям отделов образования, имущественных и земельных отношений, экономического развития, муниципального хозяйства, физической культуры и спорта, управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды, Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края:

1) в срок до 05 декабря 2014 года проанализировать ожидаемые результаты за 2014 год по показателям, определенным Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», и принять срочные меры по улучшению ситуации;

2) обеспечить качественную подготовку статистической информации в отраслевые министерства Ставропольского края за 2014 год.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Степновского муниципального района Ставропольского края Панченко В.П.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Степновского

муниципального района

Ставропольского края                                                               С.В.Лобанов

Информация
о результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края в общекраевом рейтинге за 2013 год
 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»  в октябре 2014 года подведены результаты мониторинга деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ставропольского края за 2013 год по восьми  сферам деятельности: «Экономическое развитие», «Дошкольное, общее и дополнительное образование», «Культура», «Физическая культура и спорт», Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Организация муниципального управления», «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности».

По результатам  рейтинга Ставропольского края (далее – край) Степновский муниципальный район Ставропольского края (далее - район) среди муниципальных районов Ставропольского края   снизил свои позиции с 9 места в 2012 году до 25 места в 2013 году (справочно: 2011 год -  24 место, 2010 год - 18 место). По сравнению с предыдущими годами ухудшение результатов отмечено по всем разделам, за исключением «Физическая культура и спорт» и «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности».

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств), характеризующий частное инвестирование и являющийся индикатором эффективности экономического развития, в расчете на одного жителя снижен в 14 раз и составил 729 рублей (34 позиция).
Снизилась доходность и финансовая устойчивость обследуемых сельскохозяйственных  предприятий с  114,5 млн. рублей в  2012 году до 52,1 млн. рублей в 2013 году. Общее количество прибыльных организаций не изменилось и составило 78 процентов при среднекраевом значении данного показателя – 91,5 процента (24 позиция  среди районов).

В отчетном году размер среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного работника составил 15805,2 рубля (темп роста 113,5 процента), что соответствует 76 процентам  от  размера среднемесячной заработной платы в крае (20665 рублей), в результате район занимает  лишь 31 позицию (снижение на 4 позиции).
 Сократилось число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. населения с 345 единиц в 2012 году до 323,4 единицы в 2013 году (20 позиция в крае). Снизилась доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций с  20,6 процента до 18,4 процента при среднекраевом значении - 32,9 процента.
По суммарной оценке сферы деятельности «Экономическое развитие» район на 24 месте среди муниципальных районов Ставропольского края.

В сфере образования размер среднемесячной  номинальной начисленной заработной платы  работников дошкольных образовательных учреждений составил 11914,2 рубля (24 позиция)  при среднекраевом значении 12442,11 рубля.

Улучшилась обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями. В результате доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей этого возраста, снижена с 5 до 4,3 процентов (среднекраевое значение – 14,3 процента), что соответствует 5 позиции в крае.

Размер среднемесячной  номинальной начисленной заработной платы учителей образовательных учреждений составил 26877,2 рубля (1 позиция в крае)  при среднекраевом значении 22543,9 рубля. Темп роста зарплаты учителей - 117 процентов.

Снизилась доля детей в возрасте  от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, с 68,2 до 64,8 процента при среднекраевом значении 72,6 процента (27 позиция).

По суммарной оценке по разделу «Дошкольное, общее и дополнительное образование» район занял 26 позицию.

Отрицательное влияние на рейтинговую оценку деятельности в сфере образования оказали следующие факты:

снижение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу с 44,5 до 43,5 процента;
высокий уровень расхода  бюджета на общее образование в расчете на одного обучающегося – 58,7 тыс. рублей (27 позиция).

снижение доля  выпускников средних школ, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике,- с 99,3 до 98,16 процентов;

повышение доли выпускников, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников, с 0,7 до 1,98 процентов.

Размер среднемесячной  номинальной начисленной заработной платы  работников учреждений культуры составил  12092,1 рубля  (темп роста 121,5 процента) (27 позиция) при среднекраевом значении 13389 рублей.

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют капитального ремонта, осталась неизменной по сравнению с предыдущим годом и составила 41,2 процента при среднекраевом значении – 45,6 процента (16 позиция  в крае).
Трем объектам культурного наследия требуется реставрация из 9, находящихся в муниципальной собственности,  или 33 процента при среднекраевом значении 37,8 процента.

По суммарной оценке по разделу «Культура» район занимает 12 позицию.

Количество систематически занимающихся физической культурой и спортом за год возросло на 2300 человек, по доле населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (30,9 процента), район занял 1 место в крае.

За счет всех источников финансирования введено в эксплуатацию 3,1 тыс. кв. м жилья, что на 38 процентов ниже уровня предыдущего года  (20 позиция).

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, увеличилась с 19,5 до 21,1 кв. м (24 место) при среднекраевом показателе 22,1 кв.м.
Выше среднекраевого уровня сложилось значение показателя «Площадь земельных участков, предоставленных для жилищного строительства в расчете на 10 тыс. человек населения», который составил  2 га, что соответствует 5 позиции в крае.

По суммарной оценке по разделу «Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем» район занимает 16 позицию.
По доле населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия, к общей численности, нуждающихся в жилых помещениях, район занимает 18 позицию, значение данного показателя в районе снизилось с 9,9 до 8,6 процентов при  среднекраевом значении  - 8,2 процента.

Увеличилась доля налоговых и неналоговых доходов бюджета Степновского муниципального района с 28,5 до 30,9 процентов (26 позиция).

Увеличились расходы на содержание  работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя (с 1107 рублей до 1142,5 рубля).
По результатам социологического исследования  уровень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления района повысился с 45,5 процента до 60 процентов от числа опрошенных (то есть это сумма положительных результатов «да» и «скорее да»). Результаты опроса по удовлетворенности работой главы администрации района не были учтены при подведении результатов, а были предоставлены нам к сведению.

Оценка работы органов местного самоуправления района за 2013 год показала, что по 12 показателям из 50 наблюдается отрицательная динамика. Руководителям структурных подразделений администрации района необходимо проанализировать ожидаемые результаты работы определенных сфер деятельности за 2014 год и активизировать те или иные направления деятельности.
Начальник отдела экономического

развития администрации

Степновского муниципального района
Ставропольского края                                                                 Н.А.Григорьева